
 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

__________________________________________________________________________  

Suspensão do Cronograma - PSLIN-2020/UFGD- Página 1 de 1 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº 37, DE 04 DE MAIO DE 2020 
Suspensão do Cronograma - PSLIN-2020/UFGD 

 

 
O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas 

atribuições legais, considerando a Portaria nº 722/2016, da Reitoria da UFGD e o Edital de Abertura CCS nº 03/2020 

do Processo Seletivo do Curso de Graduação em Licenciatura Intercultural Indígena – TEKO ARANDU (PSLIN-

2020/UFGD). 

Considerando a Instrução Normativa n.º 19, de 12 de março de 2020, do Ministério da Economia, que estabelece 

orientações quanto às medidas de proteção para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância 

internacional decorrente do coronavírus (COVID-19);  

Considerando a necessidade do distanciamento social como uma das principais alternativas para diminuir a 

propagação do coronavírus (COVID-19) e consequentemente o colapso do sistema de saúde;  

Considerando as deliberações do Comitê Operativo de Emergência no âmbito da Universidade Federal da Grande 

Dourados (COE/UFGD) instituído pela Portaria n.º 190, de 12 de março de 2020, recomposto pela Portaria n.º 216, 

de 25 de março de 2020; 

Considerando ainda a Portaria nº 249, de 13 de abril de 2020, da Reitoria da UFGD, que suspende o calendário 

acadêmico da UFGD por tempo indeterminado; e,  

Considerando as deliberações da Comissão do Processo Seletivo de Vestibular do Curso de Graduação em 

Licenciatura Intercultural Indígena – Teko Arandu, constituída pela Instrução Normativa nº 03, de 04 de fevereiro 

de 2020, RESOLVE: 

 

1. SUSPENDER, por período indeterminado, a execução do cronograma do PSLIN-2020 /UFGD como medida para 

enfrentamento da emergência pública de importância internacional decorrente da propagação do coronavírus 

(COVID-19). 

2.  INFORMAR aos candidatos, já inscritos, que não sofrerão prejuízos e o novo cronograma do PSLIN-2020 será 

divulgado assim que houver o retorno das atividades acadêmicas na UFGD.  

3. INFORMAR que nesse período de suspensão o sistema não realizará inscrições, sendo reaberta a etapa de 

inscrições após publicação do novo cronograma. 

 

Nelson Tsuji Junior 

Coordenador do Centro de Seleção 


